

## ALUNOS DO CONEXÃO DO FUTURO PARTICIPAM DE OLIMPÍADA DE ROBÓTICA



Alunos do Conexão do Futuro participam da Olimpíada Brasileira de Robótica

No último sábado, 12 de agosto, alunos do curso de robótica do programa Conexão do Futuro estiveram na cidade de Cabo Frio para participar da Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR).

A Etapa Regional do Rio de Janeiro aconteceu na unidade do IFF e contou com a participação de alunos de diversos municípios. A participação dos alunos de Saquarema é um marco emocionante em suas jornadas educacionais dentro do Conexão do Futuro. Ao se lançarem nesse desafio, os estudantes tiveram a oportunidade de mergulhar no mundo da robótica e da programação de forma prática e envolvente.

A emoção de competir em

equipes, projetar e programar robôs para superar obstáculos desafiadores é uma experiência inigualável. Através dessa competição, os estudantes puderam aplicar

seus conhecimentos teóricos em situações reais, desenvolvendo habilidades práticas e resolvendo problemas complexos de maneira criativa.

O evento também proporcionou um espaço valioso para que os estudantes se conectassem com outros jovens que compartilham o mesmo interesse pela robótica. A troca de conhecimentos e ideias entre os participantes enriqueceu ainda mais a vivência, inspirando-os a continuar buscando o aprendizado constante.



O programa Conexão do Futuro oferece diversos cursos para alunos do Município



## PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

**PREFEITA**  
Manoela Ramos de Souza  
Gomes Alves

**VICE PREFEITO**  
Rômulo Carvalho de Almeida

**Procurador Geral do Município**  
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

**Secretário Municipal de Finanças**  
Águido Henrique Almeida da Costa

**Controlador Geral do Município**  
Marco Aurelio Sampaio Leite

**Secretário Municipal de Planejamento**  
Celio Ricardo de Almeida Pereira

**Secretário Municipal de Urbanismo**  
Felipe de Oliveira Araujo

**Secretária Municipal de Gabinete**  
Patrícia dos Reis Silva

**Secretário Municipal de Governo**  
Hailson Alves Ramalho (interino)

**Secretário Municipal de Saúde**  
João Alberto Teixeira Oliveira

**Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação**  
Hailson Alves Ramalho

**Secretário Municipal de Meio Ambiente**  
Gilmar Rocha de Magalhães

**Secretário Municipal de Transporte e Serviços Públicos**  
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

**Secretário Municipal de Comunicação Social**  
Nilson da Costa Cardoso Júnior

**Secretária Municipal de Desenvolvimento Social**  
Daniele Borges dos Santos Vignoli

**Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca**  
Wellington Magalhães de Matos

**Secretária Municipal da Mulher**  
Marcia de Almeida Silva Azeredo

**Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública**  
Evanildo Andrade dos Santos

**Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia**  
Antonio Peres Alves

**Presidente do Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores de Saquarema – IBASS**  
Nilmar Epaminondas da Silva

**Secretária Municipal de Obras Públicas**  
Priscilla Barroso Poubel

**Secretária Municipal de Gestão, Inovação e Tecnologia**  
Élida da Silva Alves

**Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo**  
Rafael da Costa Castro

**Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico**  
Paula Lemos Azem

**Secretário Municipal de Infraestrutura**  
Cledson Sampaio Bitencourt

**Secretária Municipal dos Direitos dos Animais**  
Adriana Maria da Conceição Pereira

### Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

**Operadores do DOS:**

Ewerton Carvalho / Monica Marinho

**Para mais informações acesse:**

[dos.saquarema.rj.gov.br](https://dos.saquarema.rj.gov.br)

[www.saquarema.rj.gov.br](http://www.saquarema.rj.gov.br)

[facebook.com/PrefeituradeSaquarema](https://facebook.com/PrefeituradeSaquarema)

**Telefones:**

Prefeitura: (22) 2655-6400

Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

### SUMÁRIO

Atos da Prefeita.....03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.....03

**A PANDEMIA NÃO ACABOU**  
CONTINUE COM AS MEDIDAS PREVENTIVAS

- Ao voltar para casa, não toque em nada, antes de se higienizar.
- Tire os sapatos.
- Limpe seu celular e os óculos com álcool 70.
- Ao tossir ou espirrar, cubra o nariz e a boca com a dobra do cotovelo.

**SE APRESENTAR ALGUM SINTOMA, PROCURE O POSTO DE SAÚDE DO SEU BAIRRO PARA O PRIMEIRO ATENDIMENTO E MEDICAÇÃO**

## ATOS DA PREFEITA

### DECRETO Nº 2.615 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Decreta luto oficial pelo falecimento do Senhor Juarez Diogo de Oliveira.

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais; e

**Considerando** o falecimento do Senhor Juarez Diogo de Oliveira;

**Considerando** os prestimosos serviços prestados à comunidade saquaremense no decorrer da sua vida como cidadão saquaremense e ex-vereador;

**Considerando**, ainda, os sentimentos de consternação, solidariedade e pesar que emergem pelo passamento de cidadão de espírito fraternal, e de elevado espírito público;

**Considerando**, finalmente, que é dever do Poder Público Municipal render justas homenagens àquele que, com seu trabalho e sua dedicação, contribuiu para o bem-estar da coletividade;

#### DECRETA

Art. 1º Fica declarado luto oficial no Município de Saquarema, por 3 (três) dias, pelo falecimento do ex-vereador Juarez Diogo de Oliveira, que em sua vida prestou relevantes serviços à Municipalidade.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir desta data.

Saquarema, 14 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

### DECRETO Nº 2.616 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário de Saquarema ao Pastor Abner de Cássio Ferreira.

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais; e

**Considerando** o que dispõe a Lei Municipal nº 2.274 de 18 de agosto de 2022;

#### DECRETA

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Saquarema ao Pastor Abner de Cássio Ferreira, pelos relevantes ser-

viços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Saquarema, 14 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

### PORTARIA Nº 676 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.232 em 14 de agosto de 2023)

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

#### RESOLVE

Exonerar a pedido Victoria Arica Morales, matrícula nº 9503001-1, do cargo comissionado de Assessor de Projetos de Mobilidade Urbana, Símbolo CCE-12, vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, com data retroativa a 09 de agosto de 2023, conforme processo administrativo nº 14.724/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 11 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

\*Republicado por Incorreção.

## AVISOS, EDITAIS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de roupas padronizadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, de acordo com o processo administrativo nº 19.086/2022.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: J.O. Distribuição e Comércio Unipessoal LTDA ME.  
CNPJ: 36.258.928/0001-18.  
Endereço: Rua Coronel Siqueira, 73, Centro, Magé/RJ.  
CEP: 23.900-103.  
Fone/Fax: (021) 99575-9291.  
Contato: Otávio Meirelles de Oliveira Soares

Lote I							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Camisa de Guarda Vidas Manga Longa	Camisa em manga longa, gola careca, confeccionada em tecido que utilize a tecnologia mais avançada em fios elastoméricos LYCRA Xtra Life na cor vermelha código hexadecimal (FF0000) código RGB (255,0,0), composição 85% poliamida e 15% elastano, fecho comercial, gola role, com manga longa (comprida), bainha de 20 mm na base, tudo com cobertura de duas agulhas, fechamento em overlock aberta em fio 6 cabos de polyester 40. O tecido deverá possuir gramatura por m <sup>2</sup> : 250 g/m <sup>2</sup> (+5%) e apresentar elasticidade e alongamento de no mínimo, na largura 97,7% de elasticidade e 43,4% de alongamento e no comprimento 88,4% de elasticidade e 14,1% de alongamento; quanto a resistência, deverá apresentar resultado de 8,62 kgf/cm <sup>2</sup> , sendo que todos estes resultados deverão ser comprovados por laudo ou certificação e são necessários para garantir a durabilidade das peças; além destas características deverá proporcionar proteção ultravioleta (UV) FPS 50, que também deverá ser acompanhada de certificação laudo para comprovação. Receberá do lado esquerdo frontal símbolo do SALVAMAR de Saquarema em processo de sublimação, que não desbotará e não saia na água, tamanho 10 cm x 10 cm, na parte superior das costas com 50 cm deverá estar escrito Guarda Vidas em linha reta em fonte "Arial Black 60". União das peças: Costuradas em máquina específica OVERLOCK aberta proporcionando costura plana utilizando linha 06 cabos helanca, linha poliéster 40 e 60. A costura aparente deverá ser de cor vermelha.	UNI.	New Line	238	R\$ 114,59	R\$ 27.272,42
2	Camiseta Regata de Guarda Vidas	Camiseta. Confeccionada em tecido que utilize a tecnologia mais avançada em fios elastoméricos LYCRA Xtra Life na cor vermelha código hexadecimal (FF0000) código RGB (255,0,0), composição 85% poliamida e 15% elastano, fecho comercial, sem manga, bainha de 20 mm na base, tudo com cobertura de duas agulhas, fechamento em overlock aberta em fio 6 cabos de polyester 40. O tecido deverá possuir gramatura por m <sup>2</sup> : 250 g/m <sup>2</sup> (+5%) e apresentar elasticidade e alongamento de no mínimo, na largura 97,7% de elasticidade e 43,4% de alongamento e no comprimento 88,4% de elasticidade e 14,1% de alongamento; quanto a resistência, deverá apresentar resultado de 8,62 kgf/cm <sup>2</sup> , sendo que todos estes resultados deverão ser comprovados por laudo ou certificação e são necessários para garantir a durabilidade das peças; além destas características deverá proporcionar proteção ultravioleta (UV) FPS 50, que também deverá ser acompanhada de certificação laudo para comprovação. Receberá do lado esquerdo frontal símbolo do SALVAMAR de Saquarema em processo de sublimação, que não desbotará e não saia na água, tamanho 10 cm x 10 cm. Na parte superior das costas com 50 cm deverá estar escrito Guarda Vidas em linha reta em fonte "Arial Black 60". União das peças: Costuradas em máquina específica OVERLOCK aberta proporcionando costura plana utilizando linha 06 cabos helanca, linha poliéster 40 e 60. A costura aparente deverá ser de cor vermelha.	UNI.	New Line	238	R\$ 103,92	R\$ 24.732,96
3	Blusa UV	Blusa com composição 80% poliamida e 20% elastano na cor preta código hexadecimal (#000000), código RGB: (0,0,0), com gola careca, manga: longa. Deverá ter a sublimação na cor branca nas mangas Secretaria de Segurança e Ordem Pública devendo ter conforto térmico e um fator de proteção (UV) FPS 50, que também deverá ser acompanhada de certificação laudo para comprovação.	UNI.	New Line	358	R\$ 84,33	R\$ 30.190,14

VALOR DO LOTE R\$ 82.195,52 (oitenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)

Lote II							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Short de Guarda Vidas	Cor vermelha código hexadecimal (FF0000) código RGB (255,0,0). Confeccionado em microfibra, sem braguilha. Com elástico de 40mm de largura na cintura, pregado com 4 agulhas, onde está inserido o cordão para ajuste na cintura, tendo um caseado para a passagem do cordão. O comprimento das pernas é aproximadamente igual a 50% da altura do gancho. Bainha da perna com dobra interna de 15mm, em overlock e pesponada. Receberá uma faixa em tecido similar na cor amarela de aproximadamente 100 mm de largura na lateral esquerda e direita. Na parte frontal receberá o símbolo do Salvar de 78mm de diâmetro do lado esquerdo no processo serigráfico de sublimação.	UNI.	New Line	238	R\$ 23,67	R\$ 5.633,46
2	Calção Defesa Civil	Cor preta código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0). Confeccionado em microfibra, sem braguilha. Com elástico de 40mm de largura na cintura, pregado com 4 agulhas, onde está inserido o cordão para ajuste na cintura, tendo um caseado para a passagem do cordão. O comprimento das pernas é aproximadamente igual a 50% da altura do gancho. Bainha da perna com dobra interna de 15 mm, em overlock e pesponada. Na parte frontal receberá o símbolo da Defesa Civil de 78mm de diâmetro do lado esquerdo no processo serigráfico de sublimação.	UNI.	New Line	46	R\$ 20,14	R\$ 926,44



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items like Calção Guarda Municipal and Calção Ambiental.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Bermuda de Helanca.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Agasalho Completo Guarda Vidas.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Agasalho completo Defesa Civil.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Agasalho completo Guarda Ambiental.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Agasalho completo Agente de Trânsito.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Jaqueta Fiscalização de Posturas and Jaqueta Tática.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Secretaria de Segurança.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Sanga and Mão.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Cintão Belt Command, Cintão Guarda Ambiental, and Cintão Guarda Municipal.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Meia.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Ganteta Multicam Guarda Ambiental.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Ganteta Tática Guarda Municipal.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Ganteta Multicam Agente de Trânsito.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Blusa Operacional Guarda Ambiental and Blusa Operacional Guarda Municipal.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Blusa Operacional Agente de Trânsito and Blusa Operacional Defesa Civil.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Capa de Coletes Táticos.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Bragali.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Bernal.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes item Capa Chuva.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Blusa Operacional Defesa Civil and Blusa Operacional Defesa Civil.

Table with 7 columns: Item, Descrição do Objeto, Especificação, Unidade de Medida, Marca, Quant., Preço Unitário, Valor Total. Includes items Bermuda Guarda Ambiental and Bermuda Fiscalização de Posturas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

4	Bermuda Guarda Municipal	Confeccionada em rip stop na cor azul marinho têxtil 194013TC em tecido 43% poliéster E 57% algodão, amarração saia 1x1 peso 230g/m, fecho em metal, cós da calça com cola e velcro na cor do tecido, sendo dois bolsos na parte traseira da bermuda fechados em velcros na cor do tecido e dois bolsos cada lateral.	UNI	New Line	280	R\$ 124,86	R\$ 34.960,80
5	Bermuda Agente Trânsito	Confeccionada em rip stop na cor cáqui ref. pantone 16-0726 TCX em tecido 43% poliéster E 57% algodão, amarração saia 1x1 peso 230g/m, fecho em metal, cós da calça com cola e velcro na cor do tecido, sendo dois bolsos na parte traseira da bermuda fechados em velcros na cor do tecido e dois bolsos cada lateral.	UNI	New Line	120	R\$ 241,70	R\$ 29.004,00

VALOR DO LOTE R\$ 63.692,68 (sessenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos)

Lote XVII							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Calça Defesa Civil	Calça tática operacional modelo instrução, sob medida, confeccionada em rip stop na cor preta, código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0), em tecido 43% poliéster e 57% algodão, amarração saia 1x1 peso 230g/m, fecho em metal, cós da calça com cola e velcro na cor do tecido sendo dois bolsos na parte da traseira da calça e dois bolsos na parte da perna, também fechados com velcro na cor do tecido. Reforço no peitão e entre as pernas. Barra da calça com elástico, bainha de forma a ser usada com botina e coturno. As mangas do tecido em overlock.	UNI	New Line	46	R\$ 257,73	R\$ 11.855,58
2	Calça Multicam Guarda Ambiental	tecido rip stop, tecido 100% fios ring-spun de alta torção e alta densidade de fios. O acabamento soft-finishing proporciona toque suave no produto, obtendo excelente conforto - tecido rip-stop 65% poliéster 35% algodão. Dois bolsos cada lateral. Dois bolsos laterais com lapela e fechamento em velcro; Dois bolsos traseiros embudidos com lapela e fechamento em velcro; Fechamento frontal através de botão com caseado e zipper. Cinco presilhas com 2 cm de largura e 5 cm de altura cada. Na Cor verde código hexadecimal #006400, código RGB (0,100,0).	UNI	New Line	32	R\$ 257,73	R\$ 8.247,36
3	Calça Fiscalização de Posturas	Calça tática operacional modelo instrução, sob medida, confeccionada em rip stop na cor preta, código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0), em tecido 43% poliéster e 57% algodão, amarração saia 1x1 peso 230g/m, fecho em metal, cós da calça com cola e velcro na cor do tecido, sendo dois bolsos na parte da traseira da calça e dois bolsos na parte da perna, também fechados com velcro na cor do tecido. Reforço no peitão e entre as pernas. Barra da calça com elástico, bainha de forma a ser usada com botina e coturno. As mangas dos tecidos em overlock.	UNI	New Line	80	R\$ 257,73	R\$ 20.618,40
4	Calça Tática Guarda Municipal	tecido rip stop, na cor azul marinho têxtil 194013TC, tecido 100% fios ring-spun de alta torção e alta densidade de fios. O acabamento soft-finishing proporciona toque suave no produto, obtendo excelente conforto. - Tecido rip-stop 65% poliéster 35% algodão. Dois bolsos cada lateral. Dois bolsos laterais com lapela e fechamento em velcro; Dois bolsos traseiros embudidos com lapela e fechamento em velcro; Fechamento frontal através de botão com caseado e zipper. Cinco presilhas com 2 cm de largura e 5 cm de altura cada.	UNI	New Line	280	R\$ 257,73	R\$ 72.164,40
5	Calça Multicam de Agente Trânsito	tecido rip stop, na cor cáqui, ref. pantone 16-0726 TCX, tecido 100% fios ring-spun de alta torção e alta densidade de fios. O acabamento soft-finishing proporciona toque suave no produto, obtendo excelente conforto. - Tecido rip-stop 65% poliéster 35% algodão. Dois bolsos cada lateral. Dois bolsos laterais com lapela e fechamento em velcro; Dois bolsos traseiros embudidos com lapela e fechamento em velcro; Fechamento frontal através de botão com caseado e zipper. Cinco presilhas com 2 cm de largura e 5 cm de altura cada.	UNI	New Line	120	R\$ 257,73	R\$ 30.927,60
6	Calça Tática Secretaria de Segurança	tecido rip stop, na cor preta, código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0), tecido 100% fios ring-spun de alta torção e alta densidade de fios. O acabamento soft-finishing proporciona toque suave no produto, obtendo excelente conforto. - Tecido rip-stop 65% poliéster 35% algodão. Dois bolsos cada lateral. Dois bolsos laterais com lapela e fechamento em velcro; Dois bolsos traseiros embudidos com lapela e fechamento em velcro; Fechamento frontal através de botão com caseado e zipper. Cinco presilhas com 2 cm de largura e 5 cm de altura cada.	UNI	New Line	30	R\$ 257,73	R\$ 7.731,90

VALOR DO LOTE R\$ 151.545,24 (cento e cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)

Lote XIX							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
		Coluna tática de couro integral com tratamento hidrológico resistente a penetração de água. Marca de isolamento					

1	Coluna	têrmico e áreas de artilhagem e conforto em colúmbia e couro vestuário. Proteção de borachas em toda extremidade, forração interna de poliéster impermeável e respirável, solado bi-componente em poliuretano e borachas, plataforma com travas bidirecionais com isolamento térmico e sistema para alta performance.	UNI.	New Line	494	R\$ 405,97	R\$200.548,18
---	--------	---	------	----------	-----	------------	---------------

VALOR DO LOTE R\$ 200.548,18 (duzentos mil, quinhentos e quarenta e nove reais e deztoito centavos)

**Valor total: R\$ 1.250.165,84 (um milhão, duzentos e cinquenta mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).**

**Fiscal: a fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade – matrícula nº 930720-2.**

**Saquarema, 03 de agosto de 2023.**  
**Evanildo Andrade dos Santos.**  
**Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023**

**Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de roupas padronizadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, de acordo com o processo administrativo nº 19.086/2022.**

**Contratado: Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:**

Fornecedor: Miranda Comercial e Serviços LTDA.  
CNPJ: 09.158.687/0001-62.  
Endereço: Rua Dr. Jaudet Cury, nº 49, Caixa D'água - Rio Bonito RJ.  
CEP: 28.800-400.  
Fone/Fax: 21-99594-4883.  
Contato: Rosiane Siqueira da Silva.

Lote IV							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Bonê de Guarda Vidas (Gorro com Páris)	Cor vermelha código hexadecimal (FF0000) código RGB (255,0,0), com as seguintes peculiaridades: confeccionado em microfibra e adaptado através de velcro. Centrado na parte frontal está estampado a logomarca do Salvarmar de 80mm de diâmetro, localizado a 6 mm acima do ponto médio de sua borda inferior, possuindo a inscrição "Guarda Vidas" nos lados esquerdo e direito em fonte "Arial Black 20" na cor amarela, código hexadecimal #FFFF00, código RGB (255,255,0) e disposto cerca de 10mm da sua borda. Na parte posterior deverá conter a inscrição "GUARDA VIDAS" em fonte "Arial Black 20" com 15 mm de altura na cor amarela.	UNI.	Diatec	238	R\$ 31,75	R\$ 7.556,50

VALOR DO LOTE R\$ 7.556,50 (sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)

Lote VII							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Camisa polo Defesa Civil	Malha pique cor laranja código hexadecimal #FF4500, código RGB (255,69,0), gola polo, cor azul marinho pantone têxtil 194013TC, manga curta, com 01 bolso, logo Defesa Civil de Saquarema em tamanho grande, ao lado direito com 11mm tecido aderente para fixação tarjeta de identificação e tipo sanguíneo	UNI.	Diatec	46	R\$ 38,10	R\$ 1.752,60
2	Camisa gola careca Defesa Civil	Malha 100% algodão, cor laranja código hexadecimal #FF4500, código RGB (255,69,0), gola careca, com mangas, com impressão personalizada em serigrafia na frente o brasão da defesa civil e nas costas a nomenclatura defesa civil de saquarema	UNI	Diatec	46	R\$ 22,86	R\$ 1.051,56
3	Camiseta Defesa Civil	Malha 100% algodão, cor laranja código hexadecimal #FF4500, código RGB (255,69,0), gola careca, sem mangas com impressão personalizada em serigrafia na frente o brasão da defesa civil e nas costas a nomenclatura defesa civil de saquarema	UNI	Diatec	46	R\$ 22,86	R\$ 1.051,56

VALOR DO LOTE R\$ 24.003,00 (vinte e quatro mil e três reais)

4	Camisa Polo Guarda Ambiental	Camisa gola polo 50% algodão e 50% poliéster na cor verde código hexadecimal #006400, código RGB (0,100,0). Logo marca da prefeitura bordada no peito lado esquerdo no bolso. Com descrição nas costas "Guarda Ambiental".	UNI.	Diatec	32	R\$ 38,10	R\$ 1.219,20
5	Camisa Polo Fiscalização de Posturas	Camisa gola polo 50% algodão e 50% poliéster na cor preta, código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0). Logo marca da prefeitura bordada no peito lado esquerdo no bolso. Com descrição nas costas "FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS".	UNI	Diatec	40	R\$ 38,10	R\$ 1.524,00
6	Camisa Polo Apoio	Camisa gola polo 50% algodão e 50% poliéster na cor preta, código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0). Logo marca da prefeitura bordada no peito lado esquerdo no bolso. Com descrição nas costas "APOIO FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS".	UNI	Diatec	40	R\$ 38,10	R\$ 1.524,00
7	Camisa Polo Guarda Municipal	Camisa gola polo 50% algodão e 50% poliéster na cor azul marinho pantone têxtil 194013TC. Logo marca da prefeitura bordada no peito lado esquerdo no bolso. Com descrição nas costas "Guarda Civil Municipal".	UNI.	Diatec	280	R\$ 38,10	R\$ 10.668,00
8	Camisa gola careca Guarda Municipal	Malha 100% algodão, cor azul marinho pantone têxtil 194013TC, gola careca, com mangas, com impressão personalizada em serigrafia na frente o brasão da guarda municipal e nas costas a nomenclatura guarda civil municipal.	UNI.	Diatec	280	R\$ 22,86	R\$ 6.400,80
9	Camisa Polo Secretaria de Segurança	Camisa gola polo 50% algodão e 50% poliéster na cor preta, código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0). Logo marca da prefeitura bordada no peito lado esquerdo. Com descrição nas costas "Secretaria de Segurança e Ordem Pública".	UNI	Diatec	30	R\$ 38,10	R\$ 1.143,00
10	Camisa Polo Agente de Trânsito	Camisa gola polo 50% algodão e 50% poliéster na cor branca pantone 11-0601TPX, cor bolso. Logo de Agente de trânsito bordado no peito lado esquerdo no bolso.	UNI.	Diatec	120	R\$ 38,10	R\$ 4.572,00

VALOR DO LOTE R\$ 30.906,72 (trinta mil, novecentos e seis reais e setenta e dois centavos)

Lote VIII							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Bonê Defesa Civil	Bonê na cor azul pantone têxtil 194013TC, com formato que protege contra incêndios dos raios solares e com melhor visibilidade devido a aba. Com velcro para ajustes, com forro na parte traseira, tecido DRI-FIT, composição 100% algodão 100% poliéster, com passas em plástico revestido em tecido, regulador de velcro, bordado com o brasão da defesa civil que será apresentado no pedido da execução dos serviços	UNI.	Diatec	46	R\$ 31,75	R\$ 1.460,50
2	Bonê Fiscalização de Posturas	Bonê na cor preta código hexadecimal #000000, código RGB (0,0,0), com formato que protege contra incêndios dos raios solares e com melhor visibilidade devido a aba. Com velcro para ajustes, com forro na parte traseira, tecido DRI-FIT, composição 100% algodão 100% poliéster, com passas em plástico revestido em tecido, regulador de velcro, bordado com o brasão da fiscalização de posturas de Saquarema que será apresentado no pedido da execução dos serviços	UNI.	Diatec	40	R\$ 31,75	R\$ 1.270,00
3	Bonê Agente de Trânsito	Bonê na cor cáqui ref. pantone 16-0726 TCX, com formato que protege contra incêndios dos raios solares e com melhor visibilidade devido a aba. Com velcro para ajustes, com forro na parte traseira, tecido DRI-FIT, composição 100% algodão 100% poliéster, com passas em plástico revestido em tecido, regulador de velcro, bordado com o brasão do município de Saquarema que será apresentado no pedido da execução dos serviços	UNI.	Diatec	120	R\$ 31,75	R\$ 3.810,00
4	Bonê Guarda Municipal	Bonê na cor azul marinho têxtil 194013TC, com formato que protege contra incêndios dos raios solares e com melhor visibilidade devido a aba. Com velcro para ajustes, com forro na parte traseira, tecido DRI-FIT, composição 100% algodão 100% poliéster, com passas em plástico revestido em tecido, regulador de velcro, bordado com o brasão da Guarda Municipal que será apresentado no pedido da execução dos serviços	UNI.	Diatec	280	R\$ 31,75	R\$ 8.890,00
5	Chapéu Bonnie hat Guarda Ambiental	Confeccionado em tecido rip stop, cor verde código hexadecimal #006400, código RGB (0,100,0), com dois bolsos nas laterais para fixação da aba, furações em ambos os lados para permitir a transpiração e um cordão com regulagem para prender no pescoço, com composição de 67% poliéster e 33% algodão, diâmetro 63 cm.	UNI.	Diatec	32	R\$ 31,75	R\$ 1.016,00
6	Chapéu Bonnie hat Salvarmar	Confeccionado em tecido rip stop, cor vermelha código hexadecimal (FF0000) código RGB (255,0,0), com dois bolsos nas laterais para fixação da aba, furações em ambos os lados para permitir a transpiração e um cordão com regulagem para prender no pescoço, com composição de 67% poliéster e 33% algodão, diâmetro 63 cm.	UNI.	Diatec	238	R\$ 31,75	R\$ 7.556,50

VALOR DO LOTE R\$ 24.003,00 (vinte e quatro mil e três reais)



## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Lote XI							
Item	Descrição do Objeto	Especificação	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário Valor Total	
1	Colete Defesa Civil	Composição: 70% Pés / 30% Algodão. Artigo: Techno Rip Stop - 0480 referências Santista ou similar; 2. Cor: laranja H26 (Ref. Pantone - 161462TP) 3. Detalhes frente: a) Acabamento em viés (rip stop) na cor laranja; b) Gola com 5,0 cm de largura; c) Fita em velcro áspero fixada acima do bolso superior direito com 11 cm de comprimento e 2,0 cm de largura; d) Acima da fita deverá ser bordada a bandeira do MUNICÍPIO em lambari que atenda a proporcionalidade relativa às medidas do colete. e) Bolso frontal retangular lado direito, na altura do peito, com aba (o tamanho do bolso deverá atender a proporcionalidade em relação às medidas dos coletes, seguindo os padrões do modelo apresentado), fechamento em velcro, contendo porta canetas com abertura na parte superior para 02 (duas) canetas; f) 01 (um) bolso posicionado também na altura do peito, embuído sob o bolso direito, com abertura na vertical em zíper resistente (na cor laranja); g) A meia altura, logo abaixo da linha da cintura, 02 (dois) outros bolsos com fechamento em zíper resistente (na cor laranja), na posição horizontal, embuídos, ocupando toda a extensão da parte inferior; h) 04 (quatro) bolsos independentes, porém geminados, dois de cada lado, abaixo da linha da cintura, com fechamento em velcro sobre os dois bolsos; i) Emblema da Defesa Civil do MUNICÍPIO, bordado, com 7,0 cm de comprimento, localizado acima do bolso superior esquerdo, ocupando toda a extensão do bolso, com 6,5 cm de largura; j) Faixa reflexiva com 2,0 cm de largura, centralizada sobre a faixa, na cor azul Royal, de 4,0 cm de largura a 6,0 cm abaixo da costura do ombro. 4. Detalhes costas: a) Nas costas do colete deverá ser bordado as inscrições "DEFESA CIVIL" em semicírculo, cor azul Royal, em fonte 160 (cento e sessenta) Arial Black; b) Dentro do semicírculo deverá ser bordado a inscrição "Saquarema" em linha reta, cor azul Royal, em fonte 115 (cento e quinze) Arial Black; c) Faixa reflexiva na parte superior, a 6,0 cm abaixo da costura do ombro, com 2,0 cm de largura, centralizada sobre a faixa, na cor azul Royal, de 4,0 cm de largura; d) Para ajuste, na cintura deverão existir três níveis de regulagens em botões metálicos de pressão velcro, contendo porta canetas com abertura na parte superior.	UNI.	Diatec	46	R\$ 111,76	R\$ 5.140,96
2	Colete Fiscalização de Posturas	composição: 70% pés / 30% algodão. artigo: techno rip stop - 0480 referências santista ou similar; 2. cor: preto código hexadecimal #000000 código RGB (0,0,0) 3. detalhes frente: a) acabamento em viés (rip stop) na cor preto, com abertura em 11 cm de comprimento e 2,0 cm de largura; d) acima da fita deverá ser bordada a bandeira do ziper reforçado; b) gola com 5,0 cm de largura; c) fita em velcro áspero fixada acima do bolso superior direito com comprimento em tamanho que atenda a proporcionalidade relativa às medidas do colete. bolso frontal retangular lado direito, na altura do peito, com aba (o tamanho do bolso deverá atender a proporcionalidade em relação às medidas dos coletes, seguindo os padrões do modelo apresentado), fechamento em velcro, contendo porta canetas com abertura na parte superior para 02 (duas) canetas; f) 01 (um) bolso posicionado também na altura do peito, embuído sob o bolso direito, com abertura na vertical em zíper resistente; g) a meia altura, logo abaixo da linha da cintura, 02 (dois) outros bolsos com fechamento em zíper resistente (na cor laranja); h) dentro do semicírculo deverá ser bordado a inscrição "Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública" em linha reta, cor preta, em fonte 115 (cento e quinze) Arial Black; c) faixa reflexiva na parte superior, a 6,0 cm abaixo da costura do ombro, com 2,0 cm de largura, centralizada sobre a faixa, na cor amarelo, de 4,0 cm de largura; d) para ajuste, na cintura deverão existir três níveis de regulagens em botões metálicos de pressão velcro, contendo porta canetas com abertura na parte superior.	UNI	Diatec	30	R\$ 111,76	R\$ 3.352,80

VALOR DO LOTE R\$ 8.493,76 (oito mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos)

**Valor total:** R\$ 50.093,06 (cinquenta mil, noventa e três reais e seis centavos).  
**Fiscal:** a fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade – matrícula nº 930720-2.  
 Saquarema, 03 de agosto de 2023.  
 Evanildo Andrade dos Santos.  
 Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública.

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2023

**Processo Administrativo nº 3.899/2023. Modalidade:** Concorrência Pública nº 004/2023.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá LTDA – CNPJ nº 34.075.739/0001-84.

**Objeto:** Concessão de uso real, de caráter de direito real resolúvel, de área de terras com 9.000,00m<sup>2</sup>, situado na Avenida Oito de Maio, Lote D, Gravatá no Município de Saquarema, para construção e exploração de campus universitário no âmbito do Município de Saquarema/RJ.  
**Prazo de Vigência:** 35 (trinta e cinco) anos.

**Data da Assinatura:** 06 de junho de 2023.

Antonio Peres Alves.  
 Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.  
 \*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 1182, de 07 de junho de 2023.

### EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 3.899/2023. Contrato nº 132/2023.**

**Objeto:** Concessão de uso real, de caráter de direito real resolúvel, de área de terras com 9.000,00m<sup>2</sup>, situado na Avenida Oito de Maio, Lote D, Gravatá no Município de Saquarema, para construção e exploração de campus universitário no âmbito do Município de Saquarema/RJ.

1 - Termo de designação de comissão fiscalizadora de contrato para acompanhamento e fiscalização da execução a ser contratada, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e art. 3º da Lei Federal nº 8.987/1995.

2 - Ficam designados os servidores Felipe Gozsovicz Alves, matrícula nº 961770-1, para exercer a função de fiscal como titular e Lucas da Silva Andrade, matrícula nº 929681-3, para exercer a função de fiscal como suplente, do referido contrato.

3 - Compete aos fiscais o acompanhamento e verificação da conformidade da presente concessão a fim de que as normas e encargos que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Saquarema, 06 de junho de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

\*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 1182, de 07 de junho de 2023.

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2023

**Processo Administrativo nº 6.171/2023. Modalidade:** Adesão a Ata de Registro de Preços nº 009/2023 – Pregão Presencial nº 007/2023 – Secretaria de Transporte e Serviços Públicos do Município de Saquarema/RJ.

**Contratante:** Município de Saquarema/Fundo Municipal de Saúde.

**Contratada:** Auto Posto Bacaxá Saquarema LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-49.

**Objeto:** Contratação de empresa especializada no fornecimento e abastecimento de combustíveis do tipo gasolina comum e óleo diesel S10, para atender a frota de veículos próprios e locados atrelados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Saquarema/RJ.

**Prazo de Vigência:** 12 (doze) meses.

**Valor Total do Contrato:** R\$ 2.386.813,59 (dois milhões, trezentos e oitenta e seis mil, oitocentos e treze reais e cinquenta e nove centavos).

**Dotação Orçamentária:**

PT 10.122.0014.2.124;

ND 3.3.90.30.01.00;

Fonte 163500.

**Data da Assinatura:** 26 de julho de 2023.

João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

## EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 6.171/2023.**

**Contrato nº 050/2023.**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada no fornecimento e abastecimento de combustíveis do tipo gasolina comum e óleo diesel S10, para atender a frota de veículos próprios e locados atrelados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Saquarema/RJ.

1 – Termo de designação de servidor para acompanhamento e fiscalização da execução a ser contratada, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Gustavo Souza da Silva, matrícula nº 960.038-1, para exercer a função de fiscal como titular e Viviane da Conceição Maia, matrícula nº 949.735-1, para exercer a função de fiscal como suplente, do referido contrato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Saquarema, 26 de julho de 2023.

João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

## EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 088/2021

**Processo Administrativo nº 5.812/2021.**

**Referência:** Contratação de empresa qualificada para execução de serviços de drenagem, pavimentação e obras de artes especiais em diversos logradouros do Município de Saquarema/RJ.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Construtora Metropolitana S.A. - CNPJ nº 33049.503/0001-00.

**Objeto:** O presente termo aditivo tem como objeto a Prorrogação do prazo da execução do contrato nº 088/2021, firmado entre as partes em 14/07/2021.

**Prorrogação:** 180 (cento e oitenta) dias.

**Data da Assinatura:** 17 de julho de 2023.

Cledson Sampaio Bitencourt.

Secretário Municipal de Infraestrutura.

\*Omitido no Diário Oficial de Saquarema,

Edição nº 1212, de 17 de julho de 2023.

## EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

**Processo Administrativo nº 11.457/2023**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada em capacitação e treinamento através de curso de temas em destaque e impactos práticos para a aplicação imediata da nova Lei de Licitações, especializada em treinamento e capacitação para a Gestão Pública, a ser realizado nos dias 24 a 26 de julho.

1 – Termo de designação de servidor para acompanhamento e fiscalização da execução a ser contratada, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Nathália Israel de Mattos, matrícula nº 8072, para exercer a função de fiscal como titular e Victor Buriche Costa, matrícula nº 959878, para exercer a função de fiscal como suplente, do referido processo administrativo.

3 - Compete ao fiscal o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Saquarema, 10 de julho de 2023.

Hailson Alves Ramalho.

Secretário Municipal de Administração,

Receita e Tributação.

## EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 203/2021

**Processo Administrativo nº 13.389/2021**

**Referência:** Contratação de empresa qualificada com fornecimento de serviços, materiais e técnicas construtivas que serão empregados na construção de uma creche, localizada no 2º Distrito do Município de Saquarema/RJ, no bairro Barreira.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Comercial de Equipamentos CNL de São Gonçalo LTDA ME - CNPJ nº 13.391.199/0001-78.

**Objeto:** O presente termo de apostilamento tem o objetivo de reajustar o 1º termo aditivo.

**Valor do Termo de Apostilamento:** R\$ 40.502,88 (quarenta mil, quinhentos e dois reais e oitenta e oito centavos).

**Dotação Orçamentaria:**

PT 12.365.0003.1.044;

ND 4.4.90.51.01.00;

Fonte 157300.

**Data da Assinatura:** 03 de fevereiro de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Omitido do Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 1096, de 06 de fevereiro de 2023.

## EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 203/2021

**Processo Administrativo nº 13.389/2021**

**Referência:** Contratação de empresa qualificada com fornecimento de serviços, materiais e técnicas construtivas que serão empregados na construção de uma creche, localizada no 2º Distrito do Município de Saquarema/RJ, no bairro Barreira.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Comercial de Equipamentos CNL de São Gonçalo LTDA ME - CNPJ nº 13.391199/0001-78.

**Objeto:** O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência e da execução do contrato nº 203/2021, firmado entre as partes em 14/12/2021.

**Prorrogação da Vigência:** 06 (seis) meses.

**Prorrogação da Execução:** 02 (dois) meses.

**Data da Assinatura:** 06 de fevereiro de 2023.

Antonio Alves Peres.

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

\*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 1097, de 07 de fevereiro de 2023.



## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 206/2022

Processo Administrativo nº 4.007/2022.

**Referência:** Contratação de empresa de serviços de engenharia, com fornecimento de material e de mão de obra, para execução de pavimentação, sinalização e drenagem de águas pluviais da Rua Des. Pache Faria e outros logradouros – Porto da Roça I – Saquarema/RJ.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Globo Construções e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 33.854.563/0001-04.

**Objeto:** O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência e da execução do contrato nº 206/2022, firmado entre as partes em 25/10/2022.

**Prorrogação:** 90 (noventa) dias.

**Data da Assinatura:** 15 de junho de 2023.

Cledson Sampaio Bitencourt.

Secretário Municipal de Infraestrutura.

\*Omitido no Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 1186, de 15 de junho de 2023.

# BASTA!

PELO FIM DA VIOLÊNCIA  
CONTRA A MULHER

**Agosto Lilás** em Saquarema:

A **Prefeitura** se une à causa e prepara uma **programação especial** para o mês de conscientização contra a violência contra a mulher.

**Juntos, vamos criar um futuro mais seguro e respeitoso para todas!**



PREFEITURA  
SAQUAREMA  
TRABALHO E RESPEITO



SECRETARIA  
MUNICIPAL  
DA MULHER  
SAQUAREMA - RJ



# Você já conhece o nosso canal no youtube?

**INSCREVA-SE**

[youtube.com/PrefeituradeSaquaremaOficial](https://youtube.com/PrefeituradeSaquaremaOficial)



PREFEITURA  
SAQUAREMA  
TRABALHO E RESPEITO





**PREFEITURA  
SAQUAREMA**  
TRABALHO E RESPEITO

**#EU ❤️  
SAQUAREMA**

   /PrefeituradeSaquarema